
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Total) 1.626.950,27

Anexo I (Acréscimo Anulação) 753.105,14

02 .001 Gabinete do Prefeito 32.000,00

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito 32.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 32.000,00

04 .001 Sec. Mun. de Finanças 100.000,00

 2007 Parcelamento Junto ao INSS 100.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001 100.000,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação 8.800,00

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação 8.800,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 8.800,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr Públicas 12.997,71

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas 12.997,71

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.743,12

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 254,59

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ. Turismo e Even 226.155,00

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos 1.950,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.950,00

 2035 Realização de Eventos Histórico e Culturais 224.205,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 224.205,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde 356.119,08

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 293.696,08

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 141.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 107.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 22.916,15

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001 133,33

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 22.394,60

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 152,00

 2050 Manutenção do Programa PSF 12.423,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 12.423,00

 2052 Programa Agente Comunitário de Saúde 50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 50.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 480/2023

DECRETO Nº 480, DE 02 de outubro de 2023
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$ 1.626.950,27, para
os fins que especifica e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE Felipe Guerra/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº 515/2022.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.626.950,27 (Um milhão seiscentos e vinte e seis mil novecentos e
cinquenta reais e vinte e sete centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
I - 753.105,14 (setecentos e cinquenta e três mil, cento e cinco reais e quatorze centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de
acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente
instrumento.
II- 560.483,31 (quinhentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos), através de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de
acordo com o inciso II, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente
instrumento.
III- 313.361,82 (trezentos e treze mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos), através de SUPERÁVIT FINANCEIRO, de acordo
com o inciso I, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente instrumento.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 02 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
 
Felipe Guerra/RN, 02 de outubro de 2023
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 



14 .001 Fundo Municipal de Assistencia Social 11.200,00

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social 10.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 6.400,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 3.600,00

 2091 Implantação e manutenção da Proteção Social Especial - PSE 1.200,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16610000 0001 1.200,00

15 .001 Fundo de Previdencia e Assistencia 4.900,00

 2071 Manutenção do Fundo de Previdência e Assistência Municipal 4.900,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.400,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 500,00

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do Idoso 933,35

 2077 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso 933,35

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 933,35

 

Anexo I (Acréscimo Excesso de Arrecadação) 313.361,82

05 .001 Sec. Munic. de Educação 206.000,00

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental) 206.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001001 0001 206.000,00

09 .001 Sec. Munic.de Esporte.Cultura e Lazer 17.000,00

 1021 Construção Ampliação e Reforma de Campos, Quadra e Ginásios de Esporte Zona Urbana e Rural 17.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17013210 0001 17.000,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde 90.361,82

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 90.361,82

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 16050000 0001 90.361,82

 

Anexo I (Acréscimo Superávit) 560.483,31

03 .001 Sec.Munic.de Administ e Recursos Humanos 1.950,00

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos 1.950,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17040000 0001 1.950,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação 168.630,69

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação 42.050,83

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 42.050,83

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental) 13.935,20

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 6.735,20

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17040000 0001 7.200,00

 2017 Aquisição de Merenda Escolar 4.365,41

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 4.365,41

 2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Básico 108.279,25

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 40.130,95

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 68.148,30

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr Públicas 182.211,50

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas 150.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 150.000,00

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação publica 32.211,50

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 32.211,50

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio Ambiente 69.000,25

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 69.000,25

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 69.000,25

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ. Turismo e Even 22.542,00

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos 22.542,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 22.542,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde 99.168,72

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 96.193,42

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 96.193,42

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde 2.975,30

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 2.975,30

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia Social 16.980,15

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social 16.980,15

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 16.980,15

 

Anexo II (Redução) 753.105,14

05 .001 Sec. Munic. de Educação 3.250,00



 2023 Manutenção do Ensino Infantil 30% 3.250,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.250,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr Públicas 100.254,59

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas 254,59

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 254,59

 1012 Const. Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais 100.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 100.000,00

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ. Turismo e Even 3.850,00

 2035 Realização de Eventos Histórico e Culturais 450,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS

E OUTRAS

15000000 0001 450,00

 2038 Programa de Proteção as Fontes Naturais do Brejo e substituição do Nin Indiano por espécies nativas 300,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 300,00

 2039 Programa de Proteção aos Monumentos Históricos 3.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.100,00

09 .001 Sec. Munic.de Esporte.Cultura e Lazer 16.393,12

 2040 Manutenção das Atividades de Sec. Municipal de Cultura Desporto e Lazer 1.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 1.000,00

 2042 Manutenção da Banda de Musica 525,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 525,00

 1019 Aquisição de Equipamento e Material 2.178,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 2.178,00

 1021 Construção Ampliação e Reforma de Campos, Quadra e Ginásios de Esporte Zona Urbana e Rural 6.290,12

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 6.290,12

 2043 Manutenção e fomento as atividades esportivas do Município 6.400,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS

E OUTRAS

15000000 0001 850,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 5.250,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 300,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde 279.089,50

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 15.409,57

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 15.409,57

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde 5.286,30

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 5.286,30

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal 5.286,30

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.286,30

 2055 Manutenção do Programa Farmácia Básica 10.508,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 10.508,00

 1025 Construção Reforma e Ampl. de postos e Unida de Saúde/imóveis afeto a Saúde 241.152,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 152,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 241.000,00

 2085 Saúde na Escola (PSE) 1.314,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 1.314,00

 2088 Avalia-sus municipal 133,33

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 133,33

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia Social 344.434,58

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social 1.100,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 300,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 800,00

 2059 Manutenção do Conselho Tutelar 1.800,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 300,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.500,00

 1028 Programa Municipal de Habitação de Interesse Social - PMHIS Zona Urbana e Rura 333.234,58

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 17040000 0001 333.234,58

 2061 Manutenção dos programas serviços de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV 3.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 3.600,00

 2067 Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social 700,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 700,00

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes) 2.300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 1.300,00

 2069 Desenvolvimento de Ações de Geração de Emprego e Renda 500,00



  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 500,00

 2091 Implantação e manutenção da Proteção Social Especial - PSE 1.200,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16610000 0001 1.200,00

15 .001 Fundo de Previdencia e Assistencia 4.900,00

 2071 Manutenção do Fundo de Previdência e Assistência Municipal 3.750,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.890,00

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 500,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 1.310,00

 2072 Concessão de Benefícios Previdenciários Servidor/Pensionista 1.150,00

  3.1.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15000000 0001 1.150,00

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do Idoso 933,35

 2077 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso 933,35

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001 933,35

Publicado por:
Janailson Romao de Freitas

Código Identificador:C5A728CC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 24/11/2023. Edição 3166
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


